
Município de (Santa Cruz do ôul
ôecretaría Municipal de Qooerno e tyesenooloimenfo Gconômico

^ua Galoão Costa, 755 - Caixa Postal4 - Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?c5

DECRETO N° 5.155, DE 04 DE OUTUBRO DE 2000.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O VICE-PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO
SUL, no exercício do cargo de Prefeito, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelas leis em vigor e de conformidade com o artigo 3°, da Lei n° 3.470, de 21 de dezembro

^ de 1999, e artigo 4o, da Lei n° 3.471, de 21 de dezembro de 1999,

DECRETA:

ART. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no
montante de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0200 - SECR. MUNIC. DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0201.03070202.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Governo e
Desenvolvimento Econômico

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (13) R$ 25.000,00

ÓRGÃO - 0600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0601.03070212.010 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Administração

3.1.3.2-Outros Serviços e Encargos (49) R$ 10.000,00

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0701.03070212.015 - FUNREBOM - Fundo Municipal de Reequipamento dos Bombeiros -
Lei n° 3.112, de 03/12/97

3.1.2.0-Material de Consumo (60) R$ 5.000,00
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (61) R$ 3.000,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0801.03070212.018 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e
Viação

3.1.2.0 - Material de Consumo (76) R$ 20.000,00
3.1.3.2- Outros Serviços e Encargos (78)..... R$ 15.000,00

'anta Cruz do Sul

'"Doe ôtyâte, Doe Scwytte: Sofoe 1/Cda&



Município de ôanta Cruz do ôul
decretaria Municipal de Qoverno e 'Desenoo/oímenfo Gconômico

9?ua Galoão Cosia. 755 - Caixa Postal4 - Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanta Cruz do ôul- 9fc5

ÓRGÃO - 0900 - SECRET. MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0901.03070212.019 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Serviços
Públicos

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (88) R$ 48.000,00

0901.16915731.019 - Obras e Equipamentos para Controle e Segurança do Trânsito
Municipal

4.1.1.0 - Obras e Instalações (99) R$ 2.000,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1401.04070212.054 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura
3.1.2.0-Material de Consumo (216) R$ 12.000,00

SOMA R$ 140.000.00

ART. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 1o, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO -0100 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Unidade Orçamentária - 0101 - Câmara Municipal de Vereadores e Órgãos

Subordinados

0101.01010012.001 - Manutenção da Câmara Municipal de Vereadores
3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais (04) R$ 20.000,00

0101.01010251.001 - Construção de Prédio para a Câmara Municipal de Vereadores
4.1.1.0 - Obras e Instalações (08) R$ 30.000,00

ÓRGÃO - 0200 - SECR.. MUNIC. DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0201.11623461.003 - Programa "PROINCRO"
4.2.7.0 - Concessão de Empréstimos (22) R$ 25.000,00

ÓRGÃO - 0600 - SECRETARIA MUNICIPAL DEADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0601.15824952.012 - Proventos, Pensões e Outras Vantagens
3.2.5.1 - Inativos (54) R$ 10.000,00

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0701.03080332.017 - Encargos da Dívida Fundada Interna
3.2.6.1 - Juros de Dívida Contratada (72) R$ 8.000,00

'anta Cruz de Sul

"Voe ônyâM, &*€• Sa*tyue: Salve 1/iáu"



Município de (Santa Cruz do ôul
ôecretariã Municipal de Qooerno e ^esenooloimento Gconômico

Jiua Gabão Costa. 755 - Caixa Postal4 - "Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôania Cruz do ôul- 9?d

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1401.04070212.054 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura
3.1.1.3. - Obrigações Patronais (215) R$ 12.000,00

1401.04160961.033 - Obras e Equipamentos para Atendimento das Atividades da
Secretaria Municipal de Agricultura

4.1.1.0 - Obras e Instalações (224) R$ 35.000,00
SOMA R$ 14000000

ART. 3o - Fica reajustado para maior o montante que
consta do Orçamento de Capital, exercício de 2000, conforme:

ÓRGÃO - 0900 - SECRET. MUNICIPAL DETRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.019 - Obras e Equipamentos para Controle e Segurança do Trânsito
Municipal

09-E) - Construção e restauração de abrigos, guaritas e terminais de
passageiros. CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS PARA PASSAGEIROS
NA AV. INDEPENDÊNCIA, ESQUINA COM A RUA FLORINDA
JUNGBLUTH, EM AMBOS OS LADOS, NA RUA JÚLIO DE
CASTILHOS, PRÓXIMO A ESQUINA DA RUA PRES. CAMPOS
SALES, EM LINHA BRASIL, LINHA SARAIVA, UNHA CHAVES,
ARROIO DO TIGRE, LINHA GENERAL OSÓRIO E SÃO MARTINHO,
CONSTRUÇÃO DE GUARITAS PARA PONTO DE TÁXI NA AV.
INDEPENDÊNCIA COM A RUA GENERAL OSÓRIO E NA CEL.
OSCAR JOST COM A AV. JOÃO PESSOA R$ 2.000,00

SOMA R$ 2.000.00

ART. 4o - Fica reajustado para menor o montante que
consta do Orçamento de Capital, exercício de 2000, conforme segue:

ÓRGÃO - 0100 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Unidade Orçamentária - 0101 - Câmara Municipal de Vereadores e Órgãos

Subordinados

PROJETO 1.001 - Construção de Prédio para a Câmara Municipal de Vereadores
02) - Construção de prédio para a Câmara Municipal de Vereadores

R$ 30.000,00

ÓRGÃO - 0200 - SECR. MUNIC.DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.003 - Programa "PROINCRO"
03 ) - Atendimento ao Proincro - Lei n° 2.668, de 03-11-94 R$ 25.000,00

'anta Cruz do Sul

'"Dm ôtyâte, Doe Sangue: Satve /UieU&"



Município de (Santa Cruz do õul
ôecrehríã Municipal de Qoverno e tyesenooloimenh Sconômico

^ua Qaloao Cosia. 755 - Caixa Postal4 - ^one (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanla Cruz do ôul- 9?c5

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.033 - Obras e Equipamentos para Atendimento das Atividades da Secretaria
Municipal de Agricultura

03) - Pavimentação e/ou obras de melhorias de estradas para escoamento
da produção agrícola e/ou pecuária e obras iniciadas em 1999 e não
concluídas R$ 35.000,00

SOMA R$ 90.000,00

ART.40 - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 04 de outubro de 2000.

Registre-se, publique^^eccumpra-se

DE^JISE REGINA STRUEC)<ER
Secretáría-Municipal de AdiUriístraçáo

GASTAO R

Prefeito Muni

'anta Cruz de Sul

'"Dw ôvfiôú>, Voe Sangue: Salve 1/td<u

TO SCHMITT

, em exercício


